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Forslag til Inatsisartut beslutning om at pålægge Naalakkersuisut, som et forebyggende 

tiltag for liv og helbred, at undersøge behovene for, at borgerne i bygderne kan få tilbud 

om førstehjælpskursus i regi af sundhedsvæsenet eller fra andre aktører med samme 

faglige behovsfokus. 

Undersøgelsen skal fremlægges for Inatsisartut senest inden udgangen af 2019, og inde-

holde forslag til finansiering svarende til behov og muligheder. 

 (Medlem af Inatsisartut Doris J. Jensen, Siumut) 

 

 

Svarnotat 

(Naalakkersuisoq for Sundhed, Sociale Anliggender og Justitsområdet) 

 

 

1. behandling 

 

Naalakkersuisut takker medlem af Inatsisartut, Doris J. Jensen, Siumut for forslaget. 

 

Alvorlige ulykker forekommer i dagens Grønland heldigvis ikke så hyppigt som tidligere. En-

gang var der mange hændelser og mange dødsfald som følge af ulykker. I dag har situationen 

ændret sig til det bedre. Der er dog kommet flere situationer, hvor borgere pludselig bliver ramt 

af hjertetilfælde, slagtilfælde og anden akut sygdom, som kræver førstehjælp for at hjælpe den 

syge indtil de professionelle i sundhedsvæsenet kan tage over. 

 

Forslagsstiller beskriver rigtig nok, at ulykker kan ske når som helst. Naalakkersuisut er enige 

i, at det er særligt vigtigt, at bygdens beboere kan hjælpe hinanden, hvis der sker ulykker eller 

indtræffer akut sygdom, fordi der kan gå noget tid inden den rette hjælp kan tilvejebringes.  

 

Ved ulykker eller akut alvorlig sygdom vil det være en fordel, at personalet i bygden såsom 

bygdesundhedsarbejderen, kommunefogeden, brandfolk og bygdebestyrelsen er klar over, 

hvem der skal gøre hvad i de akutte situationer.  

 

Som eksempel på samarbejde mellem forskellige sektorer kan nævnes, at der i forbindelse med 

indsatserne for selvmordsforebyggelse foregår et samarbejde mellem politi, sundhedsvæsen og 

kommune om handlingskæder i regionerne. 

 

I en handlingskæde fremgår det tydeligt, hvem der skal kontaktes, når der er tale om selvmords-

trussel, selvmordsforsøg eller ved selvmord.   

 

Naalakkersuisut mener, at en handlingskæde eller lignende, der er tilpasset den enkelte bygd 

kan være et godt udgangspunkt for den koordinerede indsats, som kan være nødvendig, når der 

sker en ulykke i en bygd. 
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Forslagsstiller foreslår, at Sundhedsvæsenet eller en anden aktør får ansvar for, at der udbydes 

førstehjælpskurser i bygderne. Førstehjælpskurser udbydes allerede i dag af flere aktører ek-

sempelvis Kalaallit Røde Korsiat, ligesom der inden for det kommunale beredskab bliver un-

dervist i førstehjælp. 

 

Naalakkersuisut mener ikke, at det er sundhedsvæsenets ansvar at afholde førstehjælpskurser 

for befolkningen. Naalakkersuisut tager dog gerne initiativ til en drøftelse af hvordan samar-

bejdet og koordineringen, i forbindelse med ulykker og akutte hændelser, kan optimeres i byg-

derne, herunder drøftelsen af førstehjælpskurser. 

 

Naalakkersuisut foreslår følgende ændringsforslag: 

 

”Naalakkersuisut skal senest med udgangen af 2019 tage initiativ til en drøftelse med de rele-

vante sektorer, af behov og muligheder for at forbedre koordinering ved akutte hændelser i 

bygderne, herunder drøftelsen af behovet for førstehjælpskurser”. 

 

 


